PRIMO QUESITO 

DOMANDA: In analogia con quanto richiesto al punto 6.2.1 B, si può dimostrare il possesso del requisito di cui al punto 6.2.1 lett. A avendo realizzato un fatturato pari ad almeno € 5.000.000,00 nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (08.08.2017 – 08.08.2014)?
RISPOSTA: Si ribadisce, come già espressamente previsto dal Disciplinare di gara, che il fatturato minimo di cinque milioni di euro deve essere stato realizzato negli ultimi tre esercizi (2014 - 2015 - 2016), così come previsto dal D.Lgs 50/2016 all'allegato XVII, parte I, richiamato dall'art. 86 comma 4, e confermato dall'ANAC con Delibera n. 3 del 11/01/2017.



SECONDO QUESITO

DOMANDA: Soddisfa il requisito di capacità tecnica di cui al punto 6.2.1.b) una impresa che ha svolto nell’ambito di una RTI orizzontale il ruolo di capogruppo con quota di partecipazione 51%, in un appalto di servizi analoghi per un unico committente e relativo ad una rete viaria di 800 km, oppure in tal caso va conteggiata solo la quota in Km corrispondente alla partecipazione al RTI (800 Km x 51% = 408 km) e quindi il requisito deve ritenersi non soddisfatto?

RISPOSTA: Si ribadisce, come già espressamente previsto dal Disciplinare di gara, che per soddisfare il requisito di cui al punto 6.2.1 b):
- il concorrente deve aver eseguito, nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, almeno un appalto di servizi analoghi della durata non inferiore a 12 mesi per un unico committente e relativo ad una rete viaria non inferiore ai 500 km; 
- in caso di RTI, detto requisito, NON frazionabile, deve essere integralmente posseduto dall'impresa capogruppo.
Si conferma che, ai fini della partecipazione alla presente gara, il concorrente, sia che partecipi come impresa singola sia come capogruppo di RTI, debba avere eseguito il contratto con le caratteristiche di cui sopra per intero, e che non soddisfi il requisito l'aver partecipato ad un RTI eseguendo l'appalto con riferimento ad un numero di chilometri inferiore a quello richiesto".
TERZO QUESITO
DOMANDA: Qual è la motivazione per la quale, in caso di partecipazione in RTI, il  requisito di cui al punto 6.2.1 del disciplinare di gara alla lettera b) non è frazionabile e quindi dimostrabile proporzionalmente alle quote di partecipazione al RTI ma è richiesto solo alla Capogruppo?
RISPOSTA: In riferimento al quesito del 6/9/2017, n. prot. 275455, si precisa che l’ANAC con deliberazione n. 5/2017 specifica che <<il bando può considerare non cumulabili in caso di ATI i requisiti non  frazionabili che, alla stregua dei  cosiddetti “servizi di punta”, rispondano all’interesse a che vi sia un livello  minimo di capacità per la partecipazione alla gara d’appalto>>, interesse appunto presente per l'appalto in oggetto come è espressamente motivato nella DD a contrattare n 5499 del 8/8/2017 in riferimento alle specifiche esigenze imposte dal peculiare oggetto dell’appalto.
QUARTO QUESITO
DOMANDA: Ai fini del soddisfacimento del requisiti  di cui al punto 6.2.1 lett. a) del disciplinare “fatturato minimo pari ad almeno € 5.000.000 per servizi aventi ad oggetto la gestione del patrimonio stradale inclusi nelle seguenti tipologie: (...)”, tale fatturato per servizi deve rientrare esclusivamente in tali attività o si può estendere ad altri servizi di manutenzione del patrimonio stradale a canone svolti in ambito global service per la manutenzione del patrimonio stradale? A titolo esplicativo, gli importi fatturati per le prestazioni a canone “Servizio di manutenzione strade, pertinenze stradali e arredo urbano” e “Servizio manutenzione segnaletica orizzontale e verticale” nell’ambito dell’esecuzione di un contratto di “Global Service Manutentivo per la gestione e manutenzione del patrimonio stradale” possono essere conteggiati per la determinazione del fatturato a copertura del requisito di cui al punto 6.2.1 a) del disciplinare?

RISPOSTA: Ai fini del soddisfacimento del requisiti di cui al punto 6.2.1 a) del disciplinare è necessario che il fatturato minimo richiesto sia relativo a servizi, aventi ad oggetto la gestione del patrimonio stradale, inclusi nelle tipologie elencate nel Disciplinare; pertanto gli importi fatturati per le prestazioni a canone da voi eseguite potranno essere conteggiati ai fini del requisito solo se le suddette prestazioni corrispondono a servizi inclusi nelle tipologie elencate nel Disciplinare di gara.

